GABINETE DO PREFEITO

Santos, 10 de dezembro de 2019.  Ofício nº 225.866/2019-DEALE

Requerimento nº 6421/2019

Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento supracitado do nobre vereador Braz Antunes Mattos
Neto, cumpre-nos informar a essa Casa Legislativa que, em conformidade com os
esclarecimentos  prestados  pela  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Públicos,  a
espécie  foi  retirada  visto  que  tratava-se  de  palmeira  cariota  morta  de  maneira
natural.

A referida espécie tem uma vida limitada, em torno de 25 anos e no momento que
atinge a fase adulta, ela floresce, dá cachos de frutos (sementes) e depois entra em
degenerescência  e  fenece.  Tudo de acordo  com sua fisiologia,  isto  é,  de  modo
natural.

Cabe  acrescentarmos  que,  há  várias  outras  dessa  espécie  no  município  que
também serão retiradas.

Aproveitamos a oportunidade para renovar a Vossa Excelência e seus dignos pares,
protesto de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

“ASSINADO DIGITALMENTE”

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito de Santos

Excelentíssimo Senhor
RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santos
cfa

Palácio José Bonifácio - Praça Mauá, s/nº - Centro Histórico - Santos/SP
CEP 11.010-900     Tel.: (13) 3201-5078     Email: deale@santos.sp.gov.br S

e

i
m
p
r
e
s
s
o
,

p
a
r
a

c
o
n
f
e
r
ê
n
c
i
a

a
c
e
s
s
e

o

s
i
t
e

h
t
t
p
s
:
/
/
p
r
o
c
e
s
s
o
s
d
i
g
i
t
a
i
s
.
s
a
n
t
o
s
.
s
p
.
g
o
v
.
b
r
/
b
p
m
/
a
p
p
/
p
u
b
l
i
c
/
c
o
n
s
u
l
t
a
D
o
c
u
m
e
n
t
o
s

e

i
n
f
o
r
m
e

o

c
ó
d
i
g
o
:

2
0
7
5
-
5
1
7
3
-
7
0
0
7
-
1
7
6
2

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

f
o
i

a
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
.

A
s

i
n
f
o
r
m
a
ç
õ
e
s

s
o
b
r
e

a
(
s
)

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a
(
s
)

e
s
t
ã
o

n
a

ú
l
t
i
m
a

p
á
g
i
n
a

d
e
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

		2019-12-13T18:21:59-0300
	PAULO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA:25928369859